Campus/Unidade
Campus Muzambinho

Professor

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Josiane Pereira Fonseca Chinaglia

Contato

josiane.fonseca@muz.ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Hugo Baldan Junior

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

5,04
Aulas
Aulas/Niveis de  Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 13,00 55,00 1 8 Aulas de Lingua
Nivel Médio / Espanhola aos estudantes
Técnico das 32s séries do Ensino
Médio dos cursos de
Alimentos, Agropecuaria e
Informatica.
Total de pontos atribuidos para aulas 47,67
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 1,00 N/A Atendimento regular ao N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) discente as quartas-feiras
das 11h as 12h.
Atuacao como membro de Comissao Organizadora 0,90 N/A Coordenou o0 evento de N/A 3,00

de Eventos (por atuacao)

extensao Interculturas.

Gerado em: 29/10/2025 19:52:08

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacgao)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacgao)

Preparacao de aula

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Coordenacao do Centro de Linguas (CELIN)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacgao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)
Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacgao)

Coordenacao de cursos de formacao inicial e
continuada (FIC). Cursos com duracao de 20 até
360 horas, sem renumeracao

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Coordenacao de cursos de formagao inicial e
continuada (FIC). Cursos com duracao de 20 até
360 horas, sem renumeracao

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,90 N/A
0,60 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
7,19 N/A
0,90 N/A
3,01 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A
1,81 N/A
0,90 N/A
1,81 N/A
0,90 N/A
0,90 N/A

Descricao

Coordenou o encontro de
conversacao em Lingua
Espanhola Vamos Hablar.
Coordenacao do projeto de
monitoria voluntaria do
Campus Muzambinho.
Coordenacao da Feira
Internacional de Alimentos
do Campus Muzambinho.

Coordenou o Aulao Celin -
Redacgao para o ENEM -
Campus Muzambinho.
Preparacao de aula

Coordenacao do Aulao Celin
- Redacdo para o ENEM -
Escola Estadual Professor
Salatiel de Almeida.
Coordenadora do Centro de
Ensino de Linguas do
Campus Muzambinho.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

Coordenacao dos Exames de N/A

Suficiéncia CELIN

Coordenacao curso de
Espanhol Conversacao
Charlando

Coordenacao curso de
conversacao em Lingua
Inglesa - Coffee Talk.
Coordenacao da Palestra -
Un recorrido por Colombia.

Coordenacao da palestra -
Veni a conocer Argentina.

Coordenacgao da palestra
Brasil X Portugal -
Semelhancas, diferencas e
curiosidades.

Coordenacao do curso FIC -
Conversac¢ao em Espanhol -
Descubriendo Argentina a
través del Espafiol
Coordenacao do curso de
Portugués para Hispanicos.
Coordenacao do curso FIC -
Muito + ENEM

Coordenacao do curso - Gol
Latino - Integra CELIN
Coordenacao do curso -
Juega y Charla

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

74,00

Pontos

3,00

2,00

3,00

3,00

0,00
3,00

18,00

3,00

3,00

3,00

3,00
3,00

3,00

5,00

3,00

5,00

3,00

3,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 19:52:08

Pdgina 2 de 3



Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino
Atividades de Extensao
Atividades de Representacao
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 11,92
Atividades docentes 28,08

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
8,79
16,28
3,01
28,08

Total de Pontos
47,67

74,00

121,67

Gerado em: 29/10/2025 19:52:08

Pdgina 3 de 3



