

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Josiane Pereira Fonseca Chinaglia

Contato

josiane.fonseca@muz.ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,04

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****15

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	e Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	13,00	55,00	1	8			Aulas de Língua Espanhola aos estudantes das 3ºs séries do Ensino Médio dos cursos de Alimentos, Agropecuária e Informática.
Total de pontos at	tribuído	s para aulas					47,67

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento regular ao discente às quartas-feiras das 11h às 12h.	N/A	2,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenou o evento de extensão Interculturas.	N/A	3,00

Gerado em: 29/10/2025 19:52:08 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenou o encontro de conversação em Língua Espanhola Vamos Hablar.	N/A	3,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,60	N/A	Coordenação do projeto de monitoria voluntária do Campus Muzambinho.	N/A	2,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação da Feira Internacional de Alimentos do Campus Muzambinho.	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenou o Aulão Celin - Redação para o ENEM - Campus Muzambinho.	N/A	3,00
Preparação de aula	7,19	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação do Aulão Celin - Redação para o ENEM - Escola Estadual Professor Salatiel de Almeida.	N/A	3,00
Coordenação do Centro de Línguas (CELIN)	3,01	N/A	Coordenadora do Centro de Ensino de Línguas do Campus Muzambinho.	N/A	18,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação dos Exames de Suficiência CELIN	· N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação curso de Espanhol Conversação Charlando	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação curso de conversação em Língua Inglesa - Coffee Talk.	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação da Palestra - Un recorrido por Colombia.	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação da palestra - Veni a conocer Argentina.	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação da palestra Brasil X Portugal - Semelhanças, diferenças e curiosidades.	N/A	3,00
Coordenação de cursos de formação inicial e continuada (FIC). Cursos com duração de 20 até 360 horas, sem renumeração	1,81	N/A	Coordenação do curso FIC - Conversação em Espanhol - Descubriendo Argentina a través del Español	N/A	5,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação do curso de Português para Hispânicos.	N/A	3,00
Coordenação de cursos de formação inicial e continuada (FIC). Cursos com duração de 20 até 360 horas, sem renumeração	1,81	N/A	Coordenação do curso FIC - Muito + ENEM	N/A	5,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)		N/A	Coordenação do curso - Gol Latino - Integra CELIN	N/A	3,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,90	N/A	Coordenação do curso - Juega y Charla	N/A	3,00
				74.00	

Total de pontos atribuídos para atividades

74,00

Gerado em: 29/10/2025 19:52:08 Página 2 de 3

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,79
Atividades de Extensão	16,28
Atividades de Representação	3,01
Total geral	28,08

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,92	47,67
Atividades docentes	28,08	74,00
Total geral	40,00	121,67

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:52:08 Página 3 de 3